UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
   V/v thực hiện nhiệm vụ bảo vệ,
      chăm sóc trẻ em năm 2024

                       Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Trường PT nhiều cấp.

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-SLĐTBXH ngày 11/3/2024 của Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em

năm 2024 (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục thực hiện nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả pháp luật, chính sách về bảo vệ, chăm

sóc trẻ em. Kiểm soát, kéo giảm số lượng trẻ em bị xâm hại, bảo đảm việc

phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em có nguy cơ bị xâm hại và

trẻ em bị xâm hại. Phát huy vai trò, cách làm sáng tạo của các tổ chức, đoàn thể

trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về quyền trẻ em

và bảo vệ trẻ em; nâng cao nhận thức, kỹ năng về xây dựng môi trường sống an

toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em. Truyền thông, tư vấn kỹ năng sống cho

trẻ em về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, trẻ em

lao động trái quy định của pháp luật; truyền thông giới thiệu Tổng đài tư vấn

chính sách trợ giúp xã hội và bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em 18006605 của

Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng; làm tốt công tác

phòng ngừa, hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ

em, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến Tổng đài 111, và các cơ quan có thẩm

quyền.

3. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề: “Hành động

thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai

thực hiện./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

2

3

		2024-03-13T16:28:25+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T17:01:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T17:01:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T17:01:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T17:01:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!